

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No.

LL.B.-I Sem.

O11163(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-III

Law of Torts Including Consumer Protection Law

(K-1003)

(Old Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What are essential elements in tort of malicious prosecution ?

विद्वेषपूर्ण अभियोजन के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

O11163(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

2. Rule laid down in Ryland V Fletcher
राईलैण्ड वी. फ्लेचर में प्रतिपादित नियम
3. Difference between assault and battery
हमला एवम् प्रहार के मध्य अन्तर
4. Distinguish between Trespass and Trespass ab-initio.
अतिचार एवम् आरम्भ से अतिचार के मध्य अन्तर स्पष्ट करें।
5. What are the objects of passing Consumer Protection Act, 1986 ?
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के पारित करने के उद्देश्य क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain this Latin Maxim with the help of case law "Volenti non fit injuria".

जानबूझकर आपत्ति लेना इस लैटिन सूत्र का वाद की मदद से वर्णन करें।

O11163(CV-II)

(3)

7. "Damnum sine injuria" and "injuria sine damnum" explain these two maxims with examples.
"आर्थिक क्षति के बिना विधिक हानि" और "विधिक हानि के बिना आर्थिक क्षति" इन दोनों सूत्रों को उदाहरण सहित स्पष्ट करें।
8. What do you mean by contributory negligence? Explain this principle with the help of relevant cases.
अंशदायी असावधानी से आप क्या समझते हैं? सुसंगत वादों की मदद से इस सिद्धान्त को समझाइये।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.
Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the definition of Tort given by Prof. Salmond, Winfield and Frazer? Also write the essential elements of a tort.

प्रो. सामण्ड, विनफील्ड और फ्रेजर की दी गई अपकृत्य की परिभाषा को लिखें तथा यह भी लिखें कि अपकृत्य के कौन से आवश्यक तत्व होते हैं।

(4)

10. What do you mean by personal capacities and immunities in tort? Write down the personal capacities and immunities of the following :

(a) Minor (b) Insolvent (c) Ambassador

अपकृत्य में व्यक्तिगत क्षमता और उन्मुक्तियों से आपका क्या तात्पर्य है? निम्नलिखित के बारे में उनकी व्यक्तिगत क्षमता एवं उन्मुक्ति के बारे में लिखें-

(अ) अवयस्क (ब) दिवालिया (स) राजदूत

11. What do you mean by the principle of "Strict liability" and "absolute liability"? explain both with the help of leading cases.

"कठोर दायित्व का सिद्धान्त" और "पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त" से आपका क्या तात्पर्य है? दोनों की मार्गदर्शक वादों की मदद से व्याख्या करें।

12. How many types of judicial remedies are there in case of a tort? Also write down non judicial remedies in tort.

न्यायिक उपचार कितने प्रकार के हैं जो अपकृत्य में प्राप्त हैं? अपकृत्य में न्यायकेतर उपचार कौन से होते हैं? उन्हें भी लिखें।

13. What is the structure (constitution) and jurisdiction of District Consumer Court, State Consumer Commission and National Consumer Commission? Answer about all these three.

जिला उपभोक्ता अदालत, राज्य उपभोक्ता आयोग और राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग के संरचना (गठन) और क्षेत्राधिकार के बारे में लिखें।